quod & antiqua Moneta, quæ ab illo statu falsata non fuerat, cum ea pariter expendatur, per quod & dispendium vitari poterit, & iuramentum servari. Verumtamen si forte Monetam ipsam in præstatione iuramenti credebas à legitimo pondere deminutam, & tua super hoc conscientia te remorderet, Venerabili Fratri nostro Casaraugustan. Episcopo, cui super hoc scribimus, tuum humiliter conficere reatum, & satisfactionem, quam indixerit, tibi pro illicito iuramento devotè suscipias, & studeas adimplere.

57 Y omitiendo los antiguos Repetentes sobre este texto son muchos los Autores que modernamente discurren en su decision, y entre los que mas se señalan, hablando de las disposiciones de nuestros Fueros, son Feliciano Solis *de censib. tom. 2. lib. 4. cap. vnic. à num. 17. cum seqq. præcipuè à num. 25. Larrea decis. Granatens. disp. 12. num. 44. & 45. Barbosa in collect. ad dict. cap. quanto 18. de iureiurando, Graña in dict. cap. 18. num. 7. Alteserra in dict. cap. in fine, ibi: Princeps legem Monetae potest mutare non sine iusta causa, & a sensu Populi, ex sententia huius capituli; Solorzano emblem. 81. Marquez del Governador Christiano, lib. 2. cap. vlt. s. 2. Antunez vbi supra; y Don Josef de Retes lib. 7. opusc. cap. 1. ad leg. 1. de contrahend. empt. à num. 74. præcipuè 76. in fine, hablando de las palabras irrequisito assensu Populi de dicha Decretal, dize: Quia illa verba referuntur ad iuramentum, quod Rex emiserat de non mutanda Moneta, quoniam irrequisito Populo iuravit: Deindè, quia apud Aragonas Forus, vel Lex, vigeat, ne quid irrequisito Populo de Moneta decerneretur.*

58 Otros muchos Autores pueden verse, que los refiere Don Manuel Gonçalez Tellez in Comment. ad dict. cap. quanto 18. de iureiurando, præcipuè in notis num. 3. que tratando de lejos nuestros Fueros, dize: Nec contraria sententiæ favet præsens textus in verbis supra relatis, pro quorum expositione sciendum est, non idem ius semper fuisse observatum, quoad mutationem Monetae, in Regno Aragonia; olim enim ex Foro relato lib. 7. Foror. in usu non habitior. titulo De fabricatione Monetae, ita cavebatur: Rex potest Monetam, quantumcumque sibi placuerit, fabricare. Undè plerumque ad securitatem

*Moneta laccensium, vulgo Jaqueses, Reges iuramentum prestabant de non cudenda, aut mutanda Moneta, ut fecit Iacobus Rex lib. 9. Foror. De confirmatione Monetae. Sed postea statutum fuit, ut sine consensu Curiae non liceret Regibus cudere, aut mutare Monetam, per Forum, qui extat lib. 9. his verbis: Quod aliqua Moneta sine consensu Generalis Curiae Aragonum non possit cudi, sive fieri.*

59 Y despues en la razon de decidir de Inocencio, escribe num. 10. las palabras siguientes: *Ex his iam apparet vera ratio praesentis decisionis; nam cum Moneta laccensium in Aragonia diminuta, & defraudata esset suo legitimo pondere, ita ut valorem intrinsecum non haberet, iuramentum à Domino Petro Secundo Rege praestitum de illa servanda, & non mutanda illicitum erat, cum contineret vinculum iniquitatis; siquidem ea Moneta Populus decipiebatur: aliud enim per signum, & formam Monetae significabatur, ac erat valor in veritate, & grave in Populo scandalum generabatur, ut ait Innocentius noster. Unde necessario precia rerum augenda erant, & carius omnia emenda, ut nostris temporibus non semel experti sumus; quare recte Innocentius III. rescribit in praesenti Regi Aragonum sub hac distinctione: aut tempore iuramenti falsam esse Monetam credebat, aut legitimam; si falsam, non debere ius iurandum servari, cum sit vinculum iniquitatis; si verò Monetam legitimam esse credebat, iuramentum ita servandum esse, ut conflata, & abrogata veteri Moneta, aliam iusti ponderis cudere faceret sub nomine, & imagine patris sui, ut ita Moneta, iuxta supra tradita, iusti ponderis, valorisque esset.*

60 Y para este Reyno, y los demás de la Corona, trae en el punto de esta Regalia el señor Vicecanciller Don Christoval Crespi de Valdaura quanto hasta aqui se lleva discurrido, en el tom. 2. part. 2. observ. 101. cum seqq. à n. 1. sed precipue nu. 14. donde refiere el capitulo quanto 18. de iureiurando; y en los numeros 15. y 16. reconoce: *Sed generale est in nostrae Aragonum Coronae Regnis, ut Princeps absque Curiae consensu non possit Monetam mutare. Ex Regno enim Valentiae adsunt privilegia, & contractus praedicti; de quo testantur etiã Belluga in Speculo, rubric. 38. & Cerdan in Veriloquio, c. 11. s. 1. De Regno Aragonum probat Molinus in Repertor. verb.*

*Moneta, ubi plures citat eius Regni Foros, & Observantias. Isernia in vit. Quae sint Regalia in vsib. feudor. num. 18. cap. 1. Larrea decis. Granat. disput. 12. num. 44. & 45. Graña in dict. cap. quanto 18. de iureiurando, num. 1. De Principatu Cathalaunico probat Mieres, tom. 2. coll. 7. c. 6. nu. 1. de legibus Eleonora in Curia Dertusa fol. mihi 148. & vide etiam coll. 6. c. 13. nu. 18. cum alijs, ex Petro II. in Curia Montisoni, fol. m. 75. Rip. de Regalijs, c. 15. num. 21. ubi de Regalia fabricandi Monetam alios referens.*

61 Nec parum firmatur securitas ex vectigali, quod vicissim ob eam Moneta immutabilitatem praestatur; quia ut ait Belluga, rubric. 36. §. Grave damnum, n. 8. in fine: Omnes essent in dolo Successores, accipiendo monabaturum, & infringendo privilegium, leg. si cum mihi § 4. ff. de dolo. & mihi probat eleganter ratio Iustiniani in leg. fin. C. de pactis inter emptorē, in finalibus illis verbis: Cum etenim venditor, vel alter alienator, non alia lege ius suum transferre passus est, nisi tali fretus conventionem; quomodo ferendum est, aliquam captionem ex varia patrum interpretatione?